
人数 パーセント設問No. 1

(１)学校に行くのは楽しいと思
う。 ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 907,4

2 どちらかといえば，そう思う ---- 989,1

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 703

4 そう思わない ---- 601

合　計 ---- 111,7

---- 2.66

---- 0.82

---- 3.4

---- 5.1

人数 パーセント設問No. 2

(２)学校では落ち着いて勉強す
ることができていると思う。 ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 790,4

2 どちらかといえば，そう思う ---- 626,2

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 323

4 そう思わない ---- 66

合　計 ---- 211,7

---- 6.75

---- 9.63

---- 5.4

---- 9.0

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 3

(３)友達に会うのは楽しいと思
う。 ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 143,6

2 どちらかといえば，そう思う ---- 286

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 26

4 そう思わない ---- 72

合　計 ---- 211,7

---- 2.98

---- 6.9

---- 9.0

---- 4.0

人数 パーセント設問No. 4

(４)人の役に立つ人間になりた
いと思う。 ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 942,5

2 どちらかといえば，そう思う ---- 636,1

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 561

4 そう思わない ---- 26

合　計 ---- 211,7

---- 8.37

---- 0.32

---- 3.2

---- 9.0

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 5

(５)将来の夢や目標をもってい
る。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 574,4

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 916,1

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 856

4 当てはまらない ---- 063

合　計 ---- 211,7

---- 9.26

---- 8.22

---- 3.9

---- 1.5

人数 パーセント設問No. 6

(６)友達の前で自分の考えや意
見を発表することは得意だと思う ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 659

2 どちらかといえば，そう思う ---- 522,2

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 417,2

4 そう思わない ---- 812,1

合　計 ---- 311,7

---- 4.31

---- 3.13

---- 2.83

---- 1.71

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 7

(７)友達と話し合うとき，友達
の話や意見を最後まで聞くことが ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 856,3

2 どちらかといえば，そう思う ---- 220,3

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 873

4 そう思わない ---- 45

合　計 ---- 211,7

---- 4.15

---- 5.24

---- 3.5

---- 8.0

人数 パーセント設問No. 8

(８)友達と話し合うとき，友達
の考えを受け止めて，自分の考え ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 607,2

2 どちらかといえば，そう思う ---- 126,3

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 756

4 そう思わない ---- 821

合　計 ---- 211,7

---- 0.83

---- 9.05

---- 2.9

---- 8.1

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 9

(９)学校の授業時間以外に，普
段(月曜日から金曜日），１日当 ---- 県 ---- 県

1 ３時間以上 ---- 493

2 ２時間以上，３時間より少な
い ---- 261,1

3 １時間以上，２時間より少な
い ---- 737,2

4 ３０分以上，１時間より少な
い ---- 778,1

5 ３０分より少ない ---- 926

6 全くしない ---- 313

合　計 ---- 211,7

---- 5.5

---- 3.61

---- 5.83

---- 4.62

---- 8.8

---- 4.4

人数 パーセント設問No. 10

(10)土曜日や日曜日など学校
が休みの日に，１日当たりどれく ---- 県 ---- 県

1 ４時間以上 ---- 091

2 ３時間以上，４時間より少な
い ---- 383

3 ２時間以上，３時間より少な
い ---- 541,1

4 １時間以上，２時間より少な
い ---- 823,2

5 １時間より少ない ---- 372,2

6 全くしない ---- 587

合　計 ---- 401,7

---- 7.2

---- 4.5

---- 1.61

---- 8.23

---- 0.23

---- 1.11

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 11

(11)学校の部活動に参加して
いますか。 ---- 県 ---- 県

1 運動部にだけ参加している ---- 916,3

2 文化部にだけ参加している ---- 547

3 運動部と文化部の両方に参加
している ---- 321

4 運動部，文化部のどちらにも
参加していない ---- 231,2

合　計 ---- 916,6

---- 7.45

---- 3.11

---- 9.1

---- 2.23

人数 パーセント設問No. 12

(12)普段（月～金曜日），１
日当たりどれくらいの時間，部活 ---- 県 ---- 県

1 ３時間以上 ---- 733

2 ２時間以上，３時間より少な
い ---- 633,1

3 １時間以上，２時間より少な
い ---- 861,2

4 ３０分間以上，１時間より少
ない ---- 917

5 ３０分間より少ない ---- 78

6 全くしない ---- 448,1

合　計 ---- 194,6

---- 2.5

---- 6.02

---- 4.33

---- 1.11

---- 3.1

---- 4.82

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 13

(13)土曜日の午前は，何をし
て過ごすことが多いですか。 ---- 県 ---- 県

1 学校で授業を受けている ---- 64

2 学校の部活動に参加している ---- 257

3 家で勉強や読書をしている ---- 532,1

4 学習塾など学校や家以外の場
所で勉強している ---- 66

5 習い事（スポーツに関する習
い事を除く）をしている ---- 113

6 スポーツ（スポーツに関する
習い事を含む）をしている ---- 648

7 地域の活動に参加している（
学校で行われる地域住民や企業等 ---- 02

8 家でテレビやビデオ・ＤＶＤ
を見たり，ゲームをしたり，イン ---- 109,1

9 家族と過ごしている ---- 050,1

10 友達と遊んでいる ---- 155

11 １～10以外 ---- 172

合　計 ---- 940,7

---- 7.0

---- 7.01

---- 5.71

---- 9.0

---- 4.4

---- 0.21

---- 3.0

---- 0.72

---- 9.41

---- 8.7

---- 8.3

人数 パーセント設問No. 14

(14)土曜日の午後は，何をし
て過ごすことが多いですか。 ---- 県 ---- 県

1 学校で授業を受けている ---- 87

2 学校の部活動に参加している ---- 671

3 家で勉強や読書をしている ---- 406

4 学習塾など学校や家以外の場
所で勉強している ---- 822

5 習い事（スポーツに関する習
い事を除く）をしている ---- 463

6 スポーツ（スポーツに関する
習い事を含む）をしている ---- 727

7 地域の活動に参加している（
学校で行われる地域住民や企業等 ---- 31

8 家でテレビやビデオ・ＤＶＤ
を見たり，ゲームをしたり，イン ---- 375,1

9 家族と過ごしている ---- 460,1

10 友達と遊んでいる ---- 888,1

11 １～10以外 ---- 481

合　計 ---- 998,6

---- 1.1

---- 6.2

---- 8.8

---- 3.3

---- 3.5

---- 5.01

---- 2.0

---- 8.22

---- 4.51

---- 4.72

---- 7.2

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 15

(15)学習塾(家庭教師の先生
に教わっている場合も含みます。 ---- 県 ---- 県

1 学習塾に通っていない ---- 775,4

2 学校の勉強より進んだ内容や
，難しい内容を勉強している ---- 890,1

3 学校の勉強でよく分からなか
った内容を勉強している ---- 183

4 上記２，３の両方の内容を勉
強している ---- 505

5 上記２，３の内容のどちらと
もいえない ---- 045

合　計 ---- 101,7

---- 5.46

---- 5.51

---- 4.5

---- 1.7

---- 6.7

人数 パーセント設問No. 16

(16)自分で計画を立てて勉強
をしている。 ---- 県 ---- 県

1 している ---- 529,1

2 どちらかといえば，している ---- 578,2

3 あまりしていない ---- 767,1

4 全くしていない ---- 545

合　計 ---- 211,7

---- 1.72

---- 4.04

---- 8.42

---- 7.7

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 17

(17)学校の宿題をしている。 ---- 県 ---- 県

1 している ---- 972,6

2 どちらかといえば，している ---- 045

3 あまりしていない ---- 171

4 全くしていない ---- 29

合　計 ---- 280,7

---- 7.88

---- 6.7

---- 4.2

---- 3.1

人数 パーセント設問No. 18

(18)学校の授業の予習をして
いる。 ---- 県 ---- 県

1 している ---- 974,1

2 どちらかといえば，している ---- 822,2

3 あまりしていない ---- 854,2

4 全くしていない ---- 139

合　計 ---- 690,7

---- 8.02

---- 4.13

---- 6.43

---- 1.31

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 19

(19)学校の授業の復習をして
いる。 ---- 県 ---- 県

1 している ---- 319,1

2 どちらかといえば，している ---- 316,2

3 あまりしていない ---- 788,1

4 全くしていない ---- 086

合　計 ---- 390,7

---- 0.72

---- 8.63

---- 6.62

---- 6.9

人数 パーセント設問No. 20

(20)苦手な教科の勉強をして
いる。 ---- 県 ---- 県

1 している ---- 631,2

2 どちらかといえば，している ---- 285,2

3 あまりしていない ---- 097,1

4 全くしていない ---- 685

合　計 ---- 490,7

---- 1.03

---- 4.63

---- 2.52

---- 3.8

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 21

(21)テストで分からなかった
問題や間違えた問題についてやり ---- 県 ---- 県

1 している ---- 151,3

2 どちらかといえば，している ---- 593,2

3 あまりしていない ---- 681,1

4 全くしていない ---- 373

合　計 ---- 501,7

---- 3.44

---- 7.33

---- 7.61

---- 2.5

人数 パーセント設問No. 22

(22)授業では，自分の考えを
発表する機会が与えられていると ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 898,2

2 どちらかといえば，そう思う ---- 951,3

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 767

4 そう思わない ---- 362

合　計 ---- 780,7

---- 9.04

---- 6.44

---- 8.01

---- 7.3

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 23

(23)授業では，生徒の間で話
し合う活動をよく行っていると思 ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 052,3

2 どちらかといえば，そう思う ---- 020,3

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 546

4 そう思わない ---- 371

合　計 ---- 880,7

---- 9.54

---- 6.24

---- 1.9

---- 4.2

人数 パーセント設問No. 24

(24)学校の授業などで，自分
の考えを他の人に説明したり，文 ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 099,1

2 どちらかといえば，そう思う ---- 594,2

3 どちらかといえば，どう思わ
ない ---- 648,1

4 そう思わない ---- 167

合　計 ---- 290,7

---- 1.82

---- 2.53

---- 0.62

---- 7.01

◎　児童生徒意識調査 
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人数 パーセント設問No. 25

(25)授業では，先生から示さ
れる課題や，学級やグループの中 ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 240,2

2 どちらかといえば，そう思う ---- 348,3

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 689

4 そう思わない ---- 912

合　計 ---- 090,7

---- 8.82

---- 2.45

---- 9.31

---- 1.3

人数 パーセント設問No. 26

(26)授業では，学級やグルー
プの中で自分たちで課題を立てて ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 777,1

2 どちらかといえば，そう思う ---- 606,3

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 873,1

4 そう思わない ---- 423

合　計 ---- 580,7

---- 1.52

---- 9.05

---- 4.91

---- 6.4

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 27

(27)生徒の間で話し合う活動
を通じて，自分の考えを深めたり ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 907,2

2 どちらかといえば，そう思う ---- 359,2

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 351,1

4 そう思わない ---- 572

合　計 ---- 090,7

---- 2.83

---- 7.14

---- 3.61

---- 9.3

人数 パーセント設問No. 28

(28)授業の中で目標（めあて
・ねらい）が示されていると思う ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 036,4

2 どちらかといえば，そう思う ---- 289,1

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 253

4 そう思わない ---- 621

合　計 ---- 090,7

---- 3.56

---- 0.82

---- 0.5

---- 8.1

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 29

(29)授業の最後に学習内容を
振り返る活動をよく行っていると ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 582,2

2 どちらかといえば，そう思う ---- 661,3

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 752,1

4 そう思わない ---- 573

合　計 ---- 380,7

---- 3.23

---- 7.44

---- 7.71

---- 3.5

人数 パーセント設問No. 30

(30)授業で扱うノートには，
学習の目標（めあて・ねらい）と ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 004,4

2 どちらかといえば，そう思う ---- 768,1

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 725

4 そう思わない ---- 772

合　計 ---- 170,7

---- 2.26

---- 4.62

---- 5.7

---- 9.3

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 15 ページ



人数 パーセント設問No. 31

(31)国語の勉強は好きだ。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 347,1

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 106,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 058,1

4 当てはまらない ---- 719

合　計 ---- 111,7

---- 5.42

---- 6.63

---- 0.62

---- 9.21

人数 パーセント設問No. 32

(32)社会の勉強は好きだ。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 583,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 400,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 407,1

4 当てはまらない ---- 810,1

合　計 ---- 111,7

---- 5.33

---- 2.82

---- 0.42

---- 3.41

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 33

(33)数学の勉強は好きだ。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 163,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 240,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 985,1

4 当てはまらない ---- 811,1

合　計 ---- 011,7

---- 2.33

---- 7.82

---- 3.22

---- 7.51

人数 パーセント設問No. 34

(34)理科の勉強は好きだ。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 368,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 683,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 062,1

4 当てはまらない ---- 006

合　計 ---- 901,7

---- 3.04

---- 6.33

---- 7.71

---- 4.8

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 36

(36)国語の授業の内容はよく
分かる。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 686,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 334,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 647

4 当てはまらない ---- 722

合　計 ---- 290,7

---- 9.73

---- 4.84

---- 5.01

---- 2.3

人数 パーセント設問No. 37

(37)社会の授業の内容はよく
分かる。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 789,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 277,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 999

4 当てはまらない ---- 723

合　計 ---- 580,7

---- 2.24

---- 1.93

---- 1.41

---- 6.4

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 38

(38)数学の授業の内容はよく
分かる。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 302,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 986,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 088

4 当てはまらない ---- 913

合　計 ---- 190,7

---- 2.54

---- 9.73

---- 4.21

---- 5.4

人数 パーセント設問No. 39

(39)理科の授業の内容はよく
分かる。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 973,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 957,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 157

4 当てはまらない ---- 891

合　計 ---- 780,7

---- 7.74

---- 9.83

---- 6.01

---- 8.2

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 41

(41)国語の授業で学習したこ
とは，将来，社会に出たときに役 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 839,4

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 387,1

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 982

4 当てはまらない ---- 29

合　計 ---- 201,7

---- 5.96

---- 1.52

---- 1.4

---- 3.1

人数 パーセント設問No. 42

(42)社会の授業で学習したこ
とは，将来，社会に出たときに役 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 061,4

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 790,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 846

4 当てはまらない ---- 891

合　計 ---- 301,7

---- 6.85

---- 5.92

---- 1.9

---- 8.2

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 43

(43)数学の授業で学習したこ
とは，将来，社会に出たときに役 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 333,5

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 493,1

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 872

4 当てはまらない ---- 001

合　計 ---- 501,7

---- 1.57

---- 6.91

---- 9.3

---- 4.1

人数 パーセント設問No. 44

(44)理科の授業で学習したこ
とは，将来，社会に出たときに役 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 602,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 164,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 860,1

4 当てはまらない ---- 963

合　計 ---- 401,7

---- 1.54

---- 6.43

---- 0.51

---- 2.5

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 46

(46)読書は好きだ。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 430,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 052,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 052,1

4 当てはまらない ---- 475

合　計 ---- 801,7

---- 7.24

---- 7.13

---- 6.71

---- 1.8

人数 パーセント設問No. 47

(47)国語の授業で目的に応じ
て資料を読み，自分の考えを話し ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 706,1

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 715,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 636,1

4 当てはまらない ---- 533

合　計 ---- 590,7

---- 6.22

---- 6.94

---- 1.32

---- 7.4

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 48

(48)国語の授業で意見などを
発表するとき，うまく伝わるよう ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 156,1

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 482,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 407,1

4 当てはまらない ---- 854

合　計 ---- 790,7

---- 3.32

---- 3.64

---- 0.42

---- 5.6

人数 パーセント設問No. 49

(49)国語の授業で自分の考え
を書くとき，考えの理由が分かる ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 556,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 720,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 701,1

4 当てはまらない ---- 703

合　計 ---- 690,7

---- 4.73

---- 7.24

---- 6.51

---- 3.4

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 23 ページ



人数 パーセント設問No. 50

(50)国語の授業で文章を読む
とき，段落や話のまとまりごとに ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 436,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 580,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 780,1

4 当てはまらない ---- 192

合　計 ---- 790,7

---- 1.73

---- 5.34

---- 3.51

---- 1.4

人数 パーセント設問No. 51

(51)社会の授業で，自分が調
べたり，考えたりすることをはっ ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 361,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 029,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 118

4 当てはまらない ---- 202

合　計 ---- 690,7

---- 6.44

---- 1.14

---- 4.11

---- 8.2

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 52

(52)社会の授業で，自分で調
べて分かったことや考えたことを ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 449,1

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 190,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 476,1

4 当てはまらない ---- 583

合　計 ---- 490,7

---- 4.72

---- 6.34

---- 6.32

---- 4.5

人数 パーセント設問No. 53

(53)社会の授業で，調べて分
かったことや考えたことを自分で ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 617,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 113,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 297

4 当てはまらない ---- 472

合　計 ---- 390,7

---- 4.25

---- 6.23

---- 2.11

---- 9.3

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 54

(54)数学の授業で学習したこ
とを普段の生活の中で活用できな ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 394,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 675,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 944,1

4 当てはまらない ---- 085

合　計 ---- 890,7

---- 1.53

---- 3.63

---- 4.02

---- 2.8

人数 パーセント設問No. 55

(55)数学の授業で公式やきま
りを習うとき，その根拠を理解す ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 694,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 525,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 428

4 当てはまらない ---- 252

合　計 ---- 790,7

---- 3.94

---- 6.53

---- 6.11

---- 6.3

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 56

(56)数学の授業で，問題の解
き方や考え方が分かるようにノー ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 063,4

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 170,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 874

4 当てはまらない ---- 781

合　計 ---- 690,7

---- 4.16

---- 2.92

---- 7.6

---- 6.2

人数 パーセント設問No. 57

(57)理科の授業で，自分が何
を調べるのかはっきり分かって観 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 031,4

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 043,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 344

4 当てはまらない ---- 281

合　計 ---- 590,7

---- 2.85

---- 0.33

---- 2.6

---- 6.2

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 58

(58)理科の授業で，自分で考
えたことを図や文で表したり，友 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 185,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 900,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 022,1

4 当てはまらない ---- 482

合　計 ---- 490,7

---- 4.63

---- 4.24

---- 2.71

---- 0.4

人数 パーセント設問No. 59

(59)理科の授業で学習したこ
とを,普段の生活に生かせないか ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 150,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 116,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 048,1

4 当てはまらない ---- 885

合　計 ---- 090,7

---- 9.82

---- 8.63

---- 0.62

---- 3.8

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 63

(63)「総合的な学習の時間」
の授業で学習したことは，普段の ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 047,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 006,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 565

4 当てはまらない ---- 091

合　計 ---- 590,7

---- 7.25

---- 6.63

---- 0.8

---- 7.2

人数 パーセント設問No. 64

(64)「総合的な学習の時間」
では，自分で課題を立てて情報を ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 831,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 912,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 463,1

4 当てはまらない ---- 173

合　計 ---- 290,7

---- 1.03

---- 4.54

---- 2.91

---- 2.5

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 29 ページ



人数 パーセント設問No. 65

(65)電子黒板やパソコンを使
った授業を受けるのは，楽しみだ ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 823,4

2 どちらかといえば，そう思う ---- 978,1

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 385

4 そう思わない ---- 092

5 そうした授業を受けたことが
ない ---- 52

合　計 ---- 501,7

---- 9.06

---- 4.62

---- 2.8

---- 1.4

---- 4.0

人数 パーセント設問No. 66

(66)朝食を毎日食べている。 ---- 県 ---- 県

1 食べている ---- 899,5

2 どちらかといえば，食べてい
る ---- 107

3 あまり食べていない ---- 503

4 全く食べていない ---- 89

合　計 ---- 201,7

---- 5.48

---- 9.9

---- 3.4

---- 4.1

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 67

(67)普段(月曜日から金曜日
），何時ごろに寝ますか。 ---- 県 ---- 県

1 午後９時より前 ---- 472

2 午後９時以降，午後１０時よ
り前 ---- 009,1

3 午後１０時以降，午後１１時
より前 ---- 163,3

4 午後１１時以降，午前０時よ
り前 ---- 932,1

5 午前０時以降 ---- 033

合　計 ---- 401,7

---- 9.3

---- 7.62

---- 3.74

---- 4.71

---- 6.4

人数 パーセント設問No. 68

(68)普段(月曜日から金曜日
），１日当たりどれくらいの時間 ---- 県 ---- 県

1 ４時間以上 ---- 699

2 ３時間以上，４時間より少な
い ---- 301,1

3 ２時間以上，３時間より少な
い ---- 219,1

4 １時間以上，２時間より少な
い ---- 299,1

5 １時間より少ない ---- 279

6 全く見たり，聞いたりしない ---- 231

合　計 ---- 701,7

---- 0.41

---- 5.51

---- 9.62

---- 0.82

---- 7.31

---- 9.1

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 31 ページ



人数 パーセント設問No. 69

(69)普段(月曜日から金曜日
），１日当たりどれくらいの時間 ---- 県 ---- 県

1 ４時間以上 ---- 235

2 ３時間以上，４時間より少な
い ---- 924

3 ２時間以上，３時間より少な
い ---- 799

4 １時間以上，２時間より少な
い ---- 926,1

5 １時間より少ない ---- 868,1

6 全くしない ---- 546,1

合　計 ---- 001,7

---- 5.7

---- 0.6

---- 0.41

---- 9.22

---- 3.62

---- 2.32

人数 パーセント設問No. 70

(70)普段(月曜日から金曜日
），１日当たりどれくらいの時間 ---- 県 ---- 県

1 ４時間以上 ---- 473

2 ３時間以上，４時間より少な
い ---- 223

3 ２時間以上，３時間より少な
い ---- 075

4 1時間以上，２時間より少な
い ---- 310,1

5 ３０分以上，１時間より少な
い ---- 189

6 ３０分より少ない ---- 215,1

7 携帯電話やスマートフォンを
持っていない ---- 033,2

合　計 ---- 201,7

---- 3.5

---- 5.4

---- 0.8

---- 3.41

---- 8.31

---- 3.12

---- 8.23

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 71

(71)携帯電話やスマートフォ
ンの使い方について，家の人と約 ---- 県 ---- 県

1 きちんと守っている ---- 754,2

2 だいたい守っている ---- 872,1

3 あまり守っていない ---- 302

4 守っていない ---- 48

5 携帯電話やスマートフォンを
持っているが，約束はない ---- 735

6 携帯電話やスマートフォンを
持っていない ---- 354,2

合　計 ---- 210,7

---- 0.53

---- 2.81

---- 9.2

---- 2.1

---- 7.7

---- 0.53

人数 パーセント設問No. 72

(72)テレビを見る時間やゲー
ムをする時間などのルールを家の ---- 県 ---- 県

1 している ---- 240,2

2 どちらかといえば，している ---- 236,1

3 あまりしていない ---- 096,1

4 全くしていない ---- 507,1

合　計 ---- 960,7

---- 9.82

---- 1.32

---- 9.32

---- 1.42

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 73

(73)学校の授業時間以外に，
普段(月曜日から金曜日），１日 ---- 県 ---- 県

1 ２時間以上 ---- 484

2 １時間以上，２時間より少な
い ---- 467

3 ３０分以上，１時間より少な
い ---- 944,1

4 １０分以上，３０分より少な
い ---- 938,1

5 １０分より少ない ---- 809

6 全くしない ---- 956,1

合　計 ---- 301,7

---- 8.6

---- 8.01

---- 4.02

---- 9.52

---- 8.21

---- 4.32

人数 パーセント設問No. 74

(74)昼休みや放課後，学校が
休みの日に，本を読んだり，借り ---- 県 ---- 県

1 だいたい週に４回以上行く ---- 453

2 週に１～３回程度行く ---- 192,1

3 月に１～３回程度行く ---- 236,1

4 年に数回程度行く ---- 865,1

5 ほとんど，または，全く行か
ない ---- 722,2

合　計 ---- 270,7

---- 0.5

---- 3.81

---- 1.32

---- 2.22

---- 5.13

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 75

(75)新聞やテレビ，インター
ネットのニュースを読んだり見た ---- 県 ---- 県

1 よくする ---- 936,2

2 ときどきする ---- 908,2

3 あまりしない ---- 259

4 全くしない ---- 596

合　計 ---- 590,7

---- 2.73

---- 6.93

---- 4.31

---- 8.9

人数 パーセント設問No. 76

(76)今住んでいる地域の行事
に参加している。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 010,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 699,1

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 401,1

4 当てはまらない ---- 289

合　計 ---- 290,7

---- 4.24

---- 1.82

---- 6.51

---- 8.31

◎　児童生徒意識調査 
 
　⑶　中学１年生 佐賀県
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